
 回覧 
 

 

 

 

 

梅雨の候、大島地区の皆様には、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

いよいよ大島地域公民館の主催事業の“学び舎「おおしま」”と“MEN’S CLUB Part19”

がスタートします。楽しく活動してまいりましょう。事故等に気をつけてご参集ください。  

今後、皆様に下記講座等への参加案内を準備が整い次第お届けします。たくさんの方のご

参加をお持ちしております。 

 共催事業の「第２回大島地区親善スポーツ大会」が６月２２日（日）に

大島小学校体育館で開催されます。種目は昨年と同じく「カーリンコン」

です。今年も２０チームが競技に参加します。競技終了後、宝拾いもあり

ます。結果は次号の公民館だよりでお知らせいたします。 

 

詳細については、別途後日ご案内します。 

 

大島地区の事業の詳細については、決まり次第ご連絡します。 

事 業 名 対 象 内   容 （予 定） 

ビビットくらす 

（９月～２月予定） 
女 性 

物づくり、館外バス学習、コンサート、体力づくり 

味噌づくり等 

SＤＧｓおおしまラボ 

（８月～ 予定 ） 
一 般 

生ゴミ減量作戦、バイオテクノロジーについて 

ＳＤＧｓクッキング 他 

地域未来塾 しましまくらぶ 

（９月～１２月） 
青少年 物づくり、体力づくり等 

歴史講座（９月～１０月） 一 般 
ふくしまの伝説（小野町、三春町 他） 

館外バス学習 

スマートフォン講座 

 （７月２２日 火曜日 午後） 
一 般 

ソフトバンク職員による指導  

定員は１５名、最低５名の参加希望があれば開催 

内容：基本操作やカメラ／マップ等人気アプリ体験／

スマホ詐欺を未然に防ぐ方法  他 

事  業  名 開 催 予 定 日 

第２回大島地区親善スポーツ大会 ６／２２ 実施予定 

明るいまちづくり推進運動 川柳・標語作品募集 7 月下旬 実施予定 

第４１回大島地区市民文化祭 １０/２５・２６ 詳細は後日検討 

第 2９回大島地区「少年の主張」 １１/１５ 詳細は後日検討 

令和８年大島地区合同新年祝賀会 １/１７  詳細は後日検討 

令和７年 ６月発行  
発 行 ： 大島地域公民館 
館 長 ： 矢吹善雄  
TEL・FAX： ９２３－９２８７ 

大島地域公民館だより 
第２７７号 

６ 

今後の主催事業計画 

共催事業計画 



 回覧 
 

５月１７日（金）、明まちの環境部の皆さんに

花を植えていただきました。雨模様

の日でしたが、ていねいに作業して

いただき、ありがとうございまし

た。元気に咲き続け、夏の間も目を

楽しませてくれることでしょう。 

 

  

大島地域公民館には図書室があります。

小学生・中学生・高校生などが学習するの

に利用したり、大人の方が図書を借りて行

ったりしています。利用時間は９時から１７時です。（子どもたちへは帰宅時間が遅くならな

いように声をかけます）休館日の第３日曜日や年末年始の休業日は利用できません。部屋

にはエアコンがあり、冷暖房をつけられます。 

 図書は一人５冊まで借りることができます。貸出期間は１５日間です。「図書貸出簿」に必

要事項を記入すると、図書を借りていくことができます。図書を持ち運びする袋などをご

準備ください。５月末に中央公民館から一般書４０冊、児童書１０冊入れ替えの本が届き

ました。ぜひご利用ください。 

【 入れ替えた本のタイトル（作者等）紹介 】 

＜一般＞  他人をほめる、けなす人（フランチェスコ・アルベローニ）、磐梯・吾妻・安達太

良・蔵王を歩く（渡辺徳仁）・アナザー拠点のつくりかた（ＤＥＣＯ）、輝ける子（明橋大二）、 

カラスの教科書（松原始）、よその子（トリイ・ヘイデン）、アンダーグラウンド（村上春樹）、 

果つる底なき（池井戸潤）、少女（湊かなえ）、風が強く吹いている（三浦しをん）、売国（真山

仁）、不便のねうち（山本ふみこ）、草原の椅子 上下（宮本輝）朝ごはんの本（スズキ エミ）、 

手もみ・足もみツボマッサージ（邸淑惠）、最新長寿医学がみつけた「老い」に勝つ！10の秘訣

（坪田一男）、毎日の乾物レシピ（高城順子） 他 

＜児童＞  羽生流で強くなるはじめての将棋（羽生善治）、ぴょこたんのなぞなぞめいろ（こ

のみ ひかる）、よーくかんがえるカエルくん（（いわむら かずお）、パパ、おひさまとって！（エ

リック＝カール）、うみべのハリー（ジーン・ジオン）、みんなのいちねん（たけうち ちひろ）、

わかったさんのホットケーキ（寺村輝夫）、かいけつゾロリのおばけ大さくせん（原ゆたか）、 

ちびゴリラのちびちび（ルース・ボーンスタイン） 他 

 

 

 

６月７日（土）、藤澤俊夫さんと渡邉憲雄さん、田母神実さん

が公民館の周辺の草取りをしてくださいました。お忙しいとこ

ろ作業していただき、誠にありがとうございました。 

※ 今年も公民館を利用されるたくさんの方にお花を頂き、ロビーが花園のようです。 
改めて御礼申し上げます。 

※ 次号の大島地域公民館だより２７８号は、８月２５日ころ発行予定です。 

花苗を植えていただきました 

公民館の図書室をご利用ください 

除草していただき、ありがとうございます 


